
 
 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 20/23 

DATA 27 giugno 2023 

OGGETTO Convenzione tra Ente Parco e Università Politecnica delle Marche - Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per attività di ricerca relativa alla 

caratterizzazione del germoplasma castanicolo marchigiano e realizzazione di un 

"campo catalogo castagno" 

 

L’anno 2023 il giorno 27 del mese di giugno in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si è 

riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO  DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS X  

3.  Piera Lisa DI FELICE X  

4. Donatella ROSINI X  

5. Alessia ROSSI X  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI X  

8. Sante STANGONI X  

9. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI X  

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 



 
 

 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 

CONSIDERATO che la tutela e la valorizzazione delle attività agro silvo pastorali, rappresenta 

per il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga una necessità ma 

anche un’opportunità di rilancio di un’economia rurale che per generazioni ha 

garantito la sussistenza di popoli in zone marginali e impervie; 

CONSIDERATO che su stimolo dei castanicoltori locali, la Regione Marche e l’AMAP - 

Agenzia Marche Agricoltura e Pesca, hanno avviato un percorso di 

promozione del processo di caratterizzazione varietale castanicola e di 

valorizzazione multifunzionale della castanicoltura,  

VISTO  il “Progetto di qualificazione genetica, fitosanitaria e nutrizionale del 

germoplasma castanicolo regionale”, che sulla base dell’esperienza maturata 

vede il coinvolgimento del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 

Ambientali di UNIVPM – Università Politecnica delle Marche, in 

collaborazione con il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari 

dell’Università degli Studi di Bologna;  

VISTO che l’obiettivo principale è quello di completare la caratterizzazione del 

germoplasma marchigiano di castagno e di realizzare un “campo catalogo 

castagno” in cui saranno custodite e coltivate le accessioni di castagno; 

CONSIDERATO che il campo catalogo individuato insiste in un comune dell’Area Protetta del 

Gran Sasso e Monti della Laga e più precisamente nel territorio di 

Acquasanta Terme (AP), zona particolarmente vocata alla castanicoltura; 

CONSIDERATA  la funzione strategica esercitata dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga, nel favorire una fitta rete di proficue relazioni tra strutture 

amministrative, tecniche, scientifiche e sociali; 

CONSIDERATA  la tematica del progetto in oggetto che coniuga la conservazione della 

biodiversità genetica alla valorizzazione di una risorsa locale; 



 
 

 

CONSIDERATO che tali attività rientrano tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 

istituzionale di un’area protetta deve porsi e raggiungere;  

CONSIDERATO che, più specificatamente, il “Progetto di qualificazione genetica, fitosanitaria 

e nutrizionale del germoplasma castanicolo regionale, risponde alle attività 

messe in campo dall’Area Valorizzazione Economica dell’Ente Parco nel 

preservare e mantenere la biodiversità agricola e zootecnica”; 

VISTO che un’attività agro-silvo-pastorale moderna deve prestare la necessaria 

attenzione anche a cultivar, varietà e razze presenti sul territorio; 

VISTO che i risultati dello studio risulta di notevole interesse per l’Ente Parco sia in 

termini di preservazione della diversità agraria che in termini di interesse in 

merito alla filiera della castanicoltura di qualità; 

VISTO che il progetto in oggetto prevede la valutazione dell’identità genetica, 

l’idoneità fitosanitaria e l’analisi delle componenti bioattive e delle attitudini 

alla trasformazione oltre alla realizzazione di una recinzione con rete 

elettrosaldata a protezione delle piante di castagno oggetto di studio, 

valorizzazione e conservazione; 

VISTO il disciplinare del Parco in vigore per la realizzazione di recinzioni a 

protezione delle colture, prevede il rispetto di precise regole in termini di 

materiali usati e modalità costruttive; 

VISTA la nota dell’Università delle Marche acquista agli atti con prot. 4100 del 

15.04.2023 con la quale viene chiesta all’Ente Parco una contribuzione alla 

realizzazione della recinzione per la protezione delle piantine di castagno 

messe a dimora; 

CONSIDERATO che la realizzazione della recinzione idonea a proteggere le circa 100 piantine 

di castani messe a dimora nello studio in oggetto, richiede un investimento 

per un importo pari a circa € 3.900,00; 

CONSIDERATA la nota 4903/23 del 04.05.2023 con la quale l’Ente Parco assicura di 

supportare l’azione di tutela in questione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo, nella seduta del 12.05.2023, approva all’unanimità 

la linea di indirizzo di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la bozza di convenzione, tra Ente Parco e Università Politecnica delle Marche 



 
 

 

- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per attività di 

ricerca relativa alla caratterizzazione del germoplasma castanicolo 

marchigiano e realizzazione di un "campo catalogo castagno"; 

VISTO che i risultati dello studio e gli obiettivi fissati, risultano di notevole interesse 

per l’Ente Parco sia in termini di preservazione della diversità agraria che in 

termini di interesse in seno alla filiera della castanicoltura di qualità; 

VISTO  che la presente convenzione presenta oneri economici per l’Ente Parco pari a 

€ 3.900,00, quale contributo alla ricerca finalizzato alla realizzazione di una 

recinzione a protezione delle piantine di castagno messe a dimora; 

VISTO il Bilancio di previsione e specificatamente il capitolo 5150, che presenta una 

sufficiente disponibilità. 

VISTA la relazione dell’Ufficio Zootecnia Agricoltura e Agroalimentare posta agli 

atti d’ufficio; 

SENTITO il Direttore f.f. 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

— di approvare la bozza di convenzione tra Ente Parco e Università Politecnica delle Marche - 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per l’attività di ricerca relativa alla 

caratterizzazione del germoplasma castanicolo marchigiano e realizzazione di un "campo 

catalogo castagno"; 

 

— di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della Convenzione tra Ente Parco e Università 

Politecnica delle Marche; 

 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica   per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91.                

Letto, approvato e sottoscritto 

            

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                            Avv. Tommaso Navarra  

               F:to          F.ro 



 
 

 

 

                                      

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  20/23 

DATA 27 giugno 2023 

OGGETTO Convenzione tra Ente Parco e Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per attività di ricerca relativa alla 

caratterizzazione del germoplasma castanicolo marchigiano e realizzazione di un 

"campo catalogo castagno" 

                      

    

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 27.06.23 

                                                                           

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

3 luglio 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

con nota prot. n. 0006981/2023 del 3 luglio 2023, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 

LS 


